A tempus nec momentum vobis de hoc sciendum est, sicut nec quid post septem dies hebdomadis sit, scire potestis; sed solus Pater hoc novit, qui et haec in sua potestate posuit. De diebus enim hebdomadis aut de temporibus temporum sæculi, amplius tibi, o homo, sciendum non est.

Sed post quinque numeros sæculi cœlestia miracula mundo edidi; sicut et in quinque diebus alia creatura ante hominem creata fuerat, quæ homini subjecta est. Sic etiam et plenitudo infidelium et Judæorum fuerat, et diversa schismata diversorum malorum tam gentilium quam Judæi populi efferebant, et lex ac prophetia iam sudaverant, atque omnes populi tam in malis quam in bonis probati erant, antequam unigenitus mens carnem de virginie susciperet. Nam eum mittendum decretum non fuerat nisi premissis omnibus his, ut omnis justitia in illo probaretur, et ut omnis injustitia ab illo scandalizaretur. Quod si Filius meus prius venisset, hoc quasi insipiente factum fuisset, velut homo ille imprudenter agit qui fruges suas antequam maturescant colligere vult, vel si incarnationis ejus in ipsum finem mundi dilata esset: tunc raptum veniret quasi aucteps ille qui aves fraudulenter capi, illis nescientibus quomodo rete ejus intraverint. Sed Filius meus venit in tempore illo velut cum jam dies post nonam ad versuras tendit, scilicet cum jam maxima virtute dici abscedente, frigus adesse incipit: ita post quinque numeros mundi Filius meus mundo adfuit cum mundus jam ad occasum currit. Quid tunc? Ipse enim veniens medullam legis aperuit ubi aquam legis in vinum Evangelii convertit, ubi et maxima fluenta virtutum emanare fecit, quod tam tempestive veniens complevit; ut ecclesiastæ virtutes quas Spiritus sanctus incendit firmis radicibus in hominibus confortarentur, et ut virginitas quam in se ipso attulit, in dignissima germina florum pullularet et dilataretur.

Sed insanus homicida, filius scilicet perditionis in brevissimo tempore veniet; cum jam dies abscederet, sole in occasum latente videlicet cum novissimum tempus jam cadit et mundus tenorem sunum deserit; hoc autem testimonium, o fideles mei, audite, et illud devote ad cautelam vestram intelligite, ne vobis ne cien ibus error ipsius peritoris repente veniens, in ruinam infidelita is et perditionis vos precipitet. Unde vos armate: ad validis finam pugnare. I. omodo fidelissimis munitionibus præmoniti: vos præparate. Cum enim tempus illud advenerit quo nequissimus ille deceptor horribiliter apparebit, mater illa quæ istum fallacem in mundum parturiet a pueritia sua in puellarí ætate diabolicis artibus plena vitilis, in deserto abjectionis inter nefandissimos homines emutrita est, ibi parentibus ejus eam nescientibus, nec illis cum quibus moratur eam scientibus, quoniam diabolus eam illuc ire persuaderet, et ibi eam secundum voluntatem suam decipiendo compouit, quasi angelus sanctus sit. Et ideo illa

ab hominibus se separat, ut tanto facilius celari possit; unde etiam aliquibus sed tamen paucis viris nequissimo latrocino fornicationis occulte commiscetur, et in tanto studio turpitudinis cum illis se polluit, velut angelus sanctus servorem pravitatis illies eam perfidere jubeat. Et sic in ferventissimo ardore fornicationis illius filium perditionis concipit, nesciens de quo semine virorum ilorum eum conceperit. Sed Lucifer serpens, scilicet antiquus turpitudine ista delectans, coagulationem hanc justo meo iudicio artibus suis afflat, et eam omnibus viribus suis totam in ventre matris illius possidet, sic illo perditore de ventre matris suæ pleno diabolico spiritu egrediente. Deinde illam consuetam fornicationem devitat: et aperie stulto et insipienti populo dicit, quia virum non habeat, nec patrem infantis sui sciat; fornicationem autem quam perpetravit, sanctam dicit. Unde et populus illam sanctam putat et nominal.

Sic filius perditionis diabolicus artibus usque ad fortiori etatem enutritur, semper noto populo sibi se subtrahens. Sed mater ejus eum cum quibusdam magicis artibus interdum tanpopulo Deum colenti, quam non colenti ostendit; sic eum ab eis faciens videri et amari. Qui cum ad plenam etatem pervenerit, manifeste contrariam doctrinam docebit; ita mili et electis meis repugnans, tantumque fortitudinem acquires ut in magna potestate sua, se supra nubes elevare conetur. Nam ego justo iudicio meo permitto eum in diversis creaturis voluntatem suam exercere; quoniam ut diabolus in initio dixit: *Similis ero Altissimo* (*Isa. xiv*) et cecidit, ita etiam permitto ut idem diabolus in tempore novissimo cadat cum ipse in hoc filio suo dicit: *Salvator mundi ego sum*. Et ut omne saeculum fideliū cognovit quod Lucifer mendax fuit, cum se in initio derum similem Deo esse voluit; sic etiam omnis fidelis homo videbit quod filius iniquitatis mendax est, cum se ante novissimum diem Filio Dei similem faciat.

Ipse enim est pessima bestia, homines qui ipsum negant interficiens et regibus, ducibus, principibus, divitibusque se adjungens, humilitatemque deprimens, ac superbiam erigens, orbemque terrarum diabolica arte sibi subjiciens. Potestas namque ejus usque labrum venti procedit; ita quod aerem violetur commovere, ignemque de cœlo educere, et fulgura, tonitrua ac grandines producere, montes etiam evertere, aquas exsiccare, silvis viriditatem evan auferre, eisque terrum succum virois cui reddere. Tales enim illusiones in diversis creaturis ostendit; videlicet in humore, in viriditate et in siccitate earum. Sed et in hominibus deceptores suas facere non deinit. Quomodo? Videbitur enim sanis immittere ægritudinem, et infirmis sauitatem, daemones ejicere, ac interdum mortuos suscitare. Quomodo? Cum enim aliquando quispiam vita evanuerit, cuius anima in potestate ipsius diaboli est, circa cadaver illius qui vita discesserit interdum per-

A missione mea illusiones suas ostendet, cadaver illius quasi vivat moveri faciens, quod tamen per brevissimam horam et non per longius spatum facere interdum permitetur; ne hac presumptione gloria Dei derideatur atque nihil pendatur. Quod quidam videntes in eum confident; quidam autem et priorem fidem suam retinere volentes, eum tamen sibi propitium semper optabunt. Quos tamen durius ludere nolens, quasdam infirmitates ipsis immitit. Qui, dum medicinam et auxilium medicorum querent nec curari poterunt, ad ipsum recurrent tentantes, si eos curare valeat; quos dum ad se venientes viderit, debitatem quam eis intulit ipsis afferat. Unde valde eum amantes in ipsum credent. Et sic multi decipiuntur, cum ipsis oculos interioris hominis obtundant; per quos in me re picere debuerant, volentes in probatione animi sui velut in quadam novitate illa scire quæ exterioribus oculis vident, et quæ manus palpant, contemnentes illa invisibilia quæ in me manent, et quæ vera fide comprehendenda sunt quia mortales oculi me videre non possunt, sed miracula mea in obumbratione illis ostendo quibus volvero; ne ipsum autem nullus videbit, dum in mortali corpore manet, nisi in umbratione mysteriorum meorum ut servo meo Mosi locutus sum, quemadmodum scriptum est: *Non enim videbit me homo et vivere poterit* (*Exod. xxxiii*). Hoc tale est: Obtutum mortalitatis suæ non ponet in claritatem divinitatis meæ, ille qui mortalis est, ita quod in corruptibili cinere mortalem vitam possit habere. C dum in transiunt temporis mutatione est, scilicet quod vitam unam deserit et ad aliam transit; quoniam omnia viventia per me solidata sunt, et quia ego vivo nec ulla mutatio in me est. Nam ut culex vivere non potest si se in flumina ignis immitit, ita etiam mortalis homo non posset subsistere, si coruscationem divinitatis meæ videret, sed ego mortalibus hominibus quandiu gravamine mortalitatis suæ gravis sunt, me ita in obumbratione ostendo; velut pictor ea quæ invisibilia sunt, per imagines picture suæ hominibus declarat. Quod si, o homo, me dilexeris, te amplectar, et calore sancti Spiritus te calefaciam. Cum enim bona intentione tua me insperieris, meque in tua fide cognoveris, tunc et ego tecum ero. Sed quicunque contemnunt, vel diabolum se convertunt, quoniam me scire nolunt. Unde et ego ipsos abicio.

Eosdem autem diabolus illudit et decipit quomodo docunque sibi placuerit: ita quod ipsi putant quod verum sit, quidquid eis ostenderit. Et hanc ipsam artem deceptionis sue diabolus illis infundit, qui in ipsum confidunt: ita quod ipsi in hac arte diversa portenta in creaturis secundum voluntatem suam hominibus fallaciter ostendunt. Sed tamen nec elementa, nec alias creature quæ a Deo creatae sunt in aliud modum transmutare possunt; nisi quod solum per deceptions suas, quasdam monstra velut quasdam nebulae in eis sibi creditibus fluunt. Nam et Adam cum plus quereret quam habere de-

heret, gloriam paradisi perdidit; sic et isti visum ut audiūm interioris hominis amittunt, quoniam Deum desiderant et diabolum colunt.

Secundum hunc modum filius perditionis, deceptio[n]es artiu[m] suarum in elementis operatur, ostendens in eis pulchritudine, dulcediu[m] et suavitatem secundum voluntatem hominum quos decipit. Sed haec potestas ei ob hoc promissa est, ut fideles in recta fide cernant, quod diabolus nullam potestatem in bonis habet, sed solum in malis æternæ mortis. Quidquid enim iste filius iniuritatis operatur, id in potestate, superbia et crudelitate facit, misericordiam, humilitatem et discretionem non habens; sed cum imperio et magno stupore homines ad hoc præcipitat, ut ipsum sequantur, plurimos enim populos sibi acquirit, dicens eis ut voluntates suas libere peragant, ne se mulu[m] in vigiliis aut in jejuniis constringant, proponens eis ut tantum Deum suum diligent quem se esse simulat: quatenus sic ab inferno liberati a[ll]i vitam perveniant. Unde illi hoc modo decepti dicunt: O v[er]e miseris illis qui ante tempora ista fuerunt, quia diris cruciatibus vitam suam affixerunt, pietatem Dei nostri heu ignorantes! Ille enim thesauros et divitias eis ostendit, ac eos secundum voluntates ipsorum epulari permittit, fallacibus signis doctrinam suam confirmans; ita quod ipsi putant quod non oporteat eos ullo modo corpora sua constringere et castigare. Sed et circumcisionem et judaismum secundum mores Judæorum illis observare jubet, fortiora præcepta legis, quæ Evangelium cum digna penitentia in gratiam convertit, ipsis juxta voluntatem eorum leviora faciens. Et dicit qui ad me convertitur, peccata illius delebuntur, vivetque mecum in æternum. Baptismum etiam et evangelium Filii mei abjecit. Et omnia præcepta illa quæ Ecclesiæ tradita sunt deride. Et iterum sibi famulantibus diabolica irrisione dicit: videte quis et qualis ille insanus fuerit, qui haec observare per mendacia sua simplici populo instituit.

Ego autem pro vobis et ad gloriam vestram mori, et a morte resurgete volo. Et si populum meum ab inferno liberabo; ut deinceps mecum in regno meo gloriose vivatis, quod ille fallax prius se fecisse simulavit. Et deinde dilectis suis dicit: ut cum gladio persecutant, atque in mundum sindonem usque ad diem resurrectionis suæ involvant, illis ita deceptis quod putant se illum occidere, et præcepta ejus hoc n[on] oculo perficere, postea se resurgere simulans dire[m] maledictionis scripturam velut salvationem animarum profert; quoniam pro signo hominibus tradens, jubet ut ipsum adorem. Quod si quis fidelis propter amorem nominis mei recusaverit, diro cruciatu[m] tormentorum ab illo consumetur, unde omnes qui haec viderint vel audierint maximo admirationis et dubitatis stupore concutientur, quemadmodum etiam Joannes dilectus meus ostendit, dicens: Et vidi unum de capitibus ejus tanquam occisum in mortem, et plaga mortis ejus curata est. Et admirata est universa terra post bestiam (Apoc.

A xii). Hoc tale est: Ego amator mysteriorum Dei vidi fallacem et maledictum in maximis et innumerabilibus iniuritatis omnem sanctimoniam sanctorum circumvenientem, et multiplicibus vitiis eam fatigantem; qui actibus mendaciorum suorum sanguinem suum in occisione se effundere et ita mori assimilabit, non in corpore suo cadens sed in fallaci umbra, velut percussus et moriens aestimatus. Unde etiam in errore fallacium vulnerum suorum quasi mortuus fuerit simulat se quasi a sopore mortis revixisse; et ita admirabilem et terribilem stuporem omnes homines qui in tota terra sunt, in horrere hujus maledicti capient, sicut etiam populus in magnitudine et fortitudine Goliath obstupuit, cum eum armatum in bello adversum se stare videret. Et ita ut vides columnæ electorum meorum, tam de cruciatibus istis quam de contrariis et immanibus ac horribilibus signis, quæ filius perditionis emittebat magno stupore pavoris commoveri videbuntur, gemutum lamentabilis angustiae emitentes.

Sed duos testes meos quos ad id tempus in secreto voluntatis meæ reservavi, scilicet Enoch et Eliam; ut ipsi repugnant et ut errantes ad viam veritatis reducant emittam. Qui fortissimas et robustissimas virtutes fidibus ostendent; quia cum verba testimonii corum in ore utriusque sibi aquiliter consentient, fidem audientes adhibebunt. Nam idcirco hi duo testes veritatis landiū per me reservati sunt, ut tunc ipsis procedentibus, sermo eorum in cordibus electorum meorum teneatur et solidetur, quatenus inde germin Ecclesiæ meæ in magna humilitate subsistat. Et ipsi ad filios Dei quorun nomina in libro vita sunt, dicent: O vos recti corde et electi in gloria laude beatarum gratiarum vita, audite et intelligite quæ vobis fiducialiter disscribimus. Hic maledictus a diabolo missus est, ut animas quæ se præceptis illius subjiciunt in errorem mittat. Nos enim de hoc mundo reclusi eramus, reservati in secretis Dei quæ hominibus abscondita sunt, ita quod in sollicitudine et angustia hominum non fuimus. Nam ad hoc reservati sumus, et ad vos missi; ut erroribus istius perditionis contradicamus. Videte ergo, si vobis aut in corporali statuta aut in ætate similes simus. Et omnes qui cognoscere et contuleri verum Deum volent: hos duos senes et veraces testes, vexillum justitiae Dei portantes subsequentur, iniquum errorem deserentes, quoniam ipsi in magnis præconii et coram Deo et coram populo fulgebunt; vicos, et plateas, et civitates, atque alia loca ubique silius perditionis contraria doctrinam efflaverit percurrentes, ac in eis multa signa in Spiritu sancto facientes, ita ut omnis populus qui eos viderit in maximam admirationem ducatur. Idcirco autem haec magna signa supra firmam petram solidata illis datuntur, quatenus illa contraria et falsa signa abjiciantur. Nam ut fulgor incendit et comburit, sic et silius perditionis perversa iniquitate sua faciet, populos magicis

artibus velut igne fulguris comburens. Sed Enoch et Elias cum recta doctrina quasi cum ictu tonitriū omnem cohortem illius exterrentes dejicunt, fidèles hoc modo stabilentes.

Altamen in permissione voluntatis meæ ab illa tandem consummata, mercedem laborum suorum in coelestibus consequantur. Tunc flores doctrinæ eorum cadentes, quia voces ipsorum jam in mundo non audientur, bonum fructum in electis ostendent, verba et rabiem diabolice artia contemnentibus, et in spe superæræ hæreditatis bene firmatis, quemadmodum et Salomon de bono et recto homine ostendit, dicens : *Dominus justi plurima fortitudo, et in fructibus impii perturbatio.* (*Prov. xv.*) Hoc tale est: Aculum habitaculum ubi contritio et infelicitas non est: speciale speculum oculi Dei in recto homine est, in quo idem oculus fortitudinem miraculorum suorum quasi in appetitu percipientis gladii videt. Sed in procedentibus factis, velut in crescentibus fructibus superbi cordis, quod in propriis voluptatibus suis ruinas adiicit, tristitia illa erit, quia superbium cor in eam spem non confidit, quæ in superna saturitate floret.

Sed ut vides quod ipsum monstruosum caput se tanto fragore a loco suo emovit, quod omnis prædicta muliebris imago in omnibus membris suis inde concutitur: hoc est cum se alius perditionis caput iniquitatis existens, multa arrogantia superbiaz velut a parvo errore insixæ sibi nequitia tollit, magorem errorem arripiens, scilicet supra omnes exaltari volens, id est cum deceptiones suæ finem accepturæ sunt, omnis Ecclesia in omnibus filiis suis tam majoribus quam minoribus in maximum timorem mittitur, expectans insaniam presumptionis illius. Et velut magna massa multæ scæcis ipsi capiti conjungitur, unde illud super quendam montem se elevans, altitudinem cœlorum ascendere tentat; quia maximæ artes diabolicarum insidiarum, multam immunditiam afferentium eidem filio iniquitatis assistentes, ipsi alas superbiaz subministrant, ac eum in tantam præsumptionem erigunt, quod ipse etiam secreta coelestia se putat posse penetrare. Quomodo? Nam cum omnem voluntatem seductoris diaboli compleverit, ita quod justo judicio Dei amplius tantam potestatem iniquitatis et crudelitatis sue habere omnino non permittetur; omnem cohortem suam congregabit, et sibi creditibus dicet quia ad cœlos ire velit. Sed sicut diabolus neccivit Filium Dei ad redemptionem et salutem animalium nasci, ita et iste pessimus cum se in mortiferum malum omnium mortalium involvet, fortissimum iustum manus Dei super se venire ignorabit.

Et ecce velut ictus tonitriū repente veniens caput ipsum tanta fortitudine percutit quod et de monte illo dejicit et quod spiritum suum in mortem emitit; quoniam potestas Dei se manifestans, eumdem perditionis alium tanta virtute zeli sui prostravit, quod et de superbia illa qua se contra Deum erexerat, magno præcipio præsumptionis suæ ruit, et quod

A vitalem flatum suum in mortem æternæ damnationis ita consummatus evomit; quia sicut tentationes Fili mei fuitæ sunt, cum ipse tentatus diabolo dixit: *Vade, turpissime Satana, et ille exterritus fugit;* sic etiam et tentationes istæ quas filius, iniuriantis Ecclesiae infert, in hoc zelo meo consummationem accipient.

Inde subito fetens nebula montem ipsum totum comprehendit, in qua caput ipsum tanta sorde involvitur, ut astantes populi in maximum terrorem mittantur; quia inmundissimus intolerabilisque et infernalis fetor locum elationis illius totum replebit, in quo ille pessimus criminator tanta immunditia et fetore effervebat, ut justo Dei judicio neo initium nec fluis ejus modo in memoria habeatur; B quantam populi illi cadaver ipsius sine voce in terra prostratum et multa tæbe perfusum videntes: se deceptos esse cognoscent, ipsa nebula circa montem illum aliquantulum diutius immorante; quoniam fetor ille diabolicalm elationem circumamplacent, immundam ostendit, ut homines ab illo seducti fetorem et immunditiam illam videntes, errorem suum declinent, et ad veritatem redeant. Nam astans populus hac cornens, multo timore concutitur; quia hac videntes maximus horror inicit, ita ut lugubres vogos et flebiles querelas proferant, et se graviter errasse dicant.

Et ecce pedes præfatae muliebris imaginis candidi apparent, splendorem super splendorem solis redditentes: hoc est quod fortitudo fundamenti et sustentatio sponsæ filii mei multum candorem filii ostendet, et pulchritudinem illam quæ omnem pulchritudinem terrenæ claritatis superat demonstrabit, cum filio perditionis ut dictum est prostrato, multi ex iis qui erraverant ad veritatem revertentur. Sed post casum illius impii, quando novissimus dies in solutione mundi occurrat mortalis homo non querat;

C quia eum sciare non poterit, quoniam eum Patrè in abscondito secreti sui servavit. Ad judicium ergo, o homines, vos præparate. Ut autem prædictum est filius perditionis cum patre suo diabolo et cum omnibus artibus illius in novissimo tempore per Filium meum fortissimum prælatorem cum magna confusione superabitur; sicut et inimici fortissimi Samsonis in præfiguratione ipsius dejecti sunt, velut in sacra Historia scriptum est: *Concessaque fortiter columnis, ecclisis domus super omnes principes, et ceteram multitudinem quæ ibi erat: multoque plures interfici moriens quam ante vivus occiderat* (*Judic. vi.*) Hoc tale est: Filio Dei, scilicet fortissimo Samsoni primum Synagoga conjuncta est; cui ipse occulta illa quæ in Veteri Testamento abscondita erant, in mirabili doctrina sua distribuit, interiore dulcedinem legis quæ fortior leone erat, ipsi benignè aperiens. Sed ipsa decepit eum; faciens ut

secretæ ejus illuderentur, in doctrinam illius respicere nolens, sed eam magno fastu superbiaz despiciens. Quapropter ipse commotus regnum Dei ab ea auferri et alii genti dari prædixit; ita in multis

prodigiis cum plurima turba civitatem Hierosolymam ascendens, infidelitate illorum qui vestimenta sua in via straverunt occisa, ubi quod promiserat illis per miracula reddidit, quibus per sponsam suam proditus fuerat. Et in illo fervore sponsam etiam deseruit, cum dominum ejus desertam derelinqui prenuntiavit. Sed pater sponsæ ihesus, videlicet diabolica seductio; alii viro, id est infidelitati eam conjunxit. Tunc Filius Dei astutas vulpes, scilicet apostolos emisit, qui igne sancti Spiritus segetes inimicorum suorum combusserunt, id est qui legalia precepta ad spiritualem intellectum verterunt, ita Synagoga cum patre suo combusta, scilicet per versa infidelitate Synagogæ eversa. Deinde magnis signis et stupendis miraculis incredulos occidit; ha quod omnes multo stupore contremuerunt, cum dicerent se timere Romanos venire, et locum et gentem ipsorum tollere. Quapropter concilium suum congregaverunt ut illum perderent, sed ipse abscondit se in monte, in oratione cum diceret ut, si fieri posset, calix ille ab eo transiret. Sed Judas Iscariothes prodidit eum, tradens eum in manus sevissimas inimicorum suorum. Et ipse vim fortitudinis suæ abscondit, quam in crine, id est in patre suo habuit; quæ omni populo ignota est, nisi quantum in fide capitur, veluti et capilli in capite hominis violentur. Postea cum pati voluit vim fortitudinis suæ ostendit, videlicet mandibulam asini tollens cum aliabus Hierusalem diceret, ne super eum sed super se ipsas flerent; ita illas occidens, scilicet terrorem futurorum malorum eis verissime prædicens. Et sic in cruce fatigato cum sitaret, fons vere fidei de gentili populo emanavit; de quo ipse bibens non erubuit, dicens etiam quod sic consummatum esset. Unde cum spiritum emisit, in gehennam, videlicet ad mulierem meretricem postea descendit, inimicis suis cum obsidentibus, cum custodes ad sepulcrum ipsius ponerent, sed ipse a morte resurgens, cum duabus portis, id est cum specialibus electis suis, et cum communis populo quos ex inferno liberavit, cœlestis regnum petivit. Sed sic pulcherrima sponsa, scilicet Ecclesia, ipsi conjuncta, diligentissime ab eo quæsivit quando fortitudinem ipsius cognoscere posset. Ipse autem vires suas ei non repente, sed paulatim et cum discretione aperuit. Quomodo.

Cum primum catholicam fidem percepissent in veteri lege et in nova, usque ad perfectam correctionem putabant se quidam illorum debere ambulare, quæ ligatura humentium nervorum sed nondum perfectam siccitatem habentium erat. Unde Ecclesia rudis adhuc, mukis turbis dicebat: Haec est fortitudo sponsi mei. Et populus hæc audiens,

A volebat repentina motu Deum in auditu verborum tantum colere, et non in significacione Spiritus sancti conversari. Sed ita fortitudo ejus cognita non est. Deinde virginitas velut novi funes qui nunquam in opere fuerunt, sicut et virginitas ante non est gloriose habita; nobiliter erecta est, quæ ligatura Filium Dei fortiter quidem tetigit, sed tamen enim plene non ostendit. Sed Ecclesia se sursum erigens dicebat: O vos, amici mei, haec maximæ virtutes sponsi mei sunt. Et subito in magno strepitu multis populus super eum ruit, dicens: Nos in maximis viribus ejus, ipsum cepimus. Sed nec sic vires ejus manifestatae sunt. Postea in septem donis Spiritus sancti velut in septem crinibus illius Ecclesia solidata est, ipsis fortis clavo in firmamento apostolicorum prædicatorum insixis. Unde reti fidei hoc modo contexto, Ecclesia clamabat: O quam fortis sponsus meus in septem crinibus suis est. Et omnes populi illam audientes, in eum irruerunt, putantes ipsum magiores vires non habere. Sed et hoc modo non est agnita fortitudo ipsius. Dehinc multas lacrymas Ecclesia fudit; quia fortitudinem sanctæ Trinitatis ignoravit, dicens humanitatem Filii Dei se quidem videsse, sed divinitatem ipsius nondum perfecte intellexisse. Unde ipse commotus in dilecto suo Joanne secreta sanctæ Trinitatis quantum homini licetum erat scire: in honore Patris et in ardore Spiritus sancti manifestavit. Et ita in gremium sponsarum caput suum reclinans: ibi usque ad maxima schismata que in filio perditionis futura sent, requiescat; ibi fortitudo ejus abrasis crinibus ipsius abscondetur: cum homines in tempore illo magis filium perditionis, quam ipsum sequi studebunt dicentes: Quid est, o Deus, quod talia et tanta misericordia videmus? Et ita fortitudo ipsius dilinitur, cum jam vera fides in cœcitate infidelitatis obnubiliari videtur. Sed vires ejus resurgent, cum Euoch et Elias apparuerint. Quapropter superbiam et præsumptionem fortiter concutens, filium perditionis cum omnibus diabolicis artibus et cæteris vitiis ejus dejicit, multoque durius diabolica vita conteret, cum jam Ecclesia cum Christiano nomine de præsenti et temporali sæculo ad æternam transibit, quam antea fecerit cum adhuc divinus cultus in mundo temporaliter vigeret. Quid hoc? Quia cum jam seculum finem accipiet, tunc et diabolice persecutio-nes et virtutum fortissimæ operationes, in hominibus etiam temporaliter cessabunt. Qui autem acutas aures interioris intellectus habet: hic in ardente amore speculi mei, ad verba hæc anhelet, et ea in conscientia animi sui conscribat.

VISIO DUODECIMA.

SUMMARIUM. — *Quod in novissimo tempore mundus multis calamitatibus ut homo in hora mortis dissolvitur. Quod omnes creature repente commoveruntur et quidquid in aere vel in aqua vel in terra mortale est ritam reddit et quod fæditris est in eis evanescet. Quod corpora mortuorum ubiqueque fuerint in integratæ corporis et sexus sui resurgent. De signalis et non signalis resurgentium. Quod Filius cui*

Pater potestatem dedit iudicium facere, in forma humanitatis ad iudicium veniet. Evangelium de eodem. Quod signati obviam justo iudici non in difficultate celeriter rapiuntur et opera eorum apparebunt. Quod omnes flores: patriarchae, prophetae, apostoli, martyres, confessores, virgines, et monachi et alii propositi fulgebunt. Quod caeli interius landes suas in silentio continent cum Filius sententiam judicialem proferet conscientia singulorum aperta. De bonis et malis qui iudicandi sunt. De infidelibus qui jam iudicati ad iudicium non pervenient. Quod finito iudicio, maxima quies tranquillitatis exoritur. Quod electos gloria eternitatis cum magnis laudibus recipit, sed reprobos infernus magno ululatu absorbet. Evangelium de eodem. Quomodo elementa, et sol, et luna, et stellae, finito iudicio in melius mutantur et nos non erit. Verba Joannis de eodem.

Post haec vidi et ecce omnia elementa et omnes creature diro motu concussa sunt: ignis, aer, et aqua eruperunt, et terram moveri fecerunt, fulgura et tonitrua concrepauerunt, montes et silvae ceciderunt: ita ut omne quod mortale erat vitam exhalareret. Et omnia elementa purgata sunt, ita ut quidquid in eis sordidum fuerat, tali modo evanesceret, ut amplius non appareret. Et audivi vocem maximo clamore per totum orbem terrarum vociferantem et dicentem: O vos, filii hominum, qui in terra jacetis, surgite omnes. Et ecce omnia ossa hominum in quoconque loco terrarum erant, velut in uno momento congregata, et sua carne obiecta sunt, et omnes homines integris membris et corporibus suis in sexu suo surrexerunt: boni in claritate fulgentes, et mali in nigredine apparentes, ita ut et opus cuiusque in ipso aperte videretur. Et quidam ex eis in fide signati erant, quidam autem non, ita ut signatorum illorum alii ante faciem suam velut aureum fulgorem, alii velut umbram haberent quod ipsorum signum erat. Sed subito ab oriente maxima coruscatio effusit: et ibi in nube Filium hominis eo vultu quo in mundo fuerat, nudatus et apertis vulneribus cum angelicis chorus advenientem vidi, et supra sedem flammantis sed non ardentis throni sedentem, et sub se hanc maximam tempestatem purgationis mundi habentem. Et qui signati erant obviam ei in aere quasi in turbine rapti sunt, ubi et prius splendorem illum qui secretum superni Creatoris designat videram; bonis scilicet a malis ibi separatis. Sed ipse blanda voce quemadmodum evangelium manifestat, justos celesti regno beatificavit, ac terribili voce injustos infernalibus penitus ut etiam scriptum est, deputavit; nulla tamen alia inquisitione vel responsione de operibus eorum, nisi quemadmodum evangelica vox ostendit, ibi facta; quoniam opus cuiusque sive bonum sive malum esset, in ipso manifeste apparet. Qui autem signati non erant a longe in parte aquilonis cum diabolica turba stabant, nec ad iudicium hoc pervenerunt; sed tamen haec omnia velut in turbine videntes, fine iudicii exspectabant, et intra se amaros gemitus edebant. Et sic iudicio peracto, fulgura, et tonitrua, et venti ac tempestates cessabant; et quidquid in elementis transitorum erat, subito evanuit et maxima tranquillitas facta est. Tunc electi super splendorem solis repente splendidi effecti: cum Filio Dei, et cum beatis agminibus angelorum in gudio magno celestia petebant, reprobis cum diabolo et angelis

A ejus ad loca infernalia cum magno ululatu tendenteribus. Et sic celum electos recepit, et infernus reprobos absorbut. Sed subito tanta gaudia et tanta laudes in coelestibus, et tanta tristitia ac tanti ululatus in abyssi lacu exorti sunt, ultra etiam quam humanus sensus effari possit. Et mox omnia elementa in maxima serenitate resplenderunt, veluti eis nigerrima cutis abstracta fuisset; ita quod nec ignis fervorem, nec aer spissitudinem, nec aqua aestum, nec terra fragilitatem amplius ullam haberent. Sol quoque, luna et stellae, velut plurimus ornatus in armamento, multo splendore et decore rutilabant: et sine motu circuitus fixa manebant, ita quod ultra diem et noctem non discernebant. Et ita nox non erat, sed dies. Et finitum est. Iterumque audivi vocem de celo mibi dicentem: Haec mysteria novissima tempora ostendunt: in quibus temporalia tempora, in aternitatem coruscatio nis illius quae sine fine est transmutabuntur. Novissima enim tempora multis periculis fatigantur, et occasus mundi variis signis demonstrabitur. Nam ut vides, in ipso novissimo die totus orbis terrarum terroribus concutetur, et tempestatis quassabitur: ita ut quidquid in eo caducum et mortale est, his calamitatibus finiatur; quia tunc cursu mundi completo, ipse amplius durare non poterit, sed secundum divinam dispositionem consummabitur. Sicut enim homo cum finiendus est, multis inscrutabilibus praeventus dejicitur, ita quod etiam in ipsa hora mortis suae multo dolore dissolvitur; sic etiam finem mundi maximae adversitates præcurrent, et ipsum in fine suo diversis terroribus dissolvent, quoniam elementa terrores suos tunc ostendent; quia eos amplius exercere non poterunt.

B Repentino et inopinato motu in hoc fine elementa relaxantur, omnes creature commoventur, ignis crumpit, aer solvit, aqua effluit, terra concutitur, fulgura servent, tonitrua concrepant, montes scinduntur, silvae ruunt, et quidquid in aere, vel in aqua, vel in terra mortale est vitam reddit. Ignis enim totum aerem movet, et aqua totam terram replet; et hoc modo omnia purgantur, ut quidquid in mundo foeditatis est, ita evanescat, quasi non fuerit, velut sal diffinit cum in aquam immittitur.

C Sed divino præcepto, ut tibi monstratum est, ad resurgendum acceptio, mortuorum ossa ubicunque fuerint suo loco velut in iectu oculi conjunguntur, et sua carne teguntur, nec ullo modo retardantur, sed sive ab igne, sive ab aqua, sive ab are, sive a

bestia, consumpta fuerint, citissime restituuntur; ita quod ea hoc modo terra reddit, velut sal ex aqua sudat, quia oculus mens omnia novit, nec quidquam me latere poterit. Ita omnes homines in anima et corpore, sine ulla contractione et abscissionem membrorum suorum, sed in integritate et corporis et sexus sui, velut in ictu oculi resurgent: electi fulgore bonorum operum suorum habentes, et reprobi nigredinem infelicitum actuum suorum portantes, ita quod ipeorum ibi opera non absconduntur, sed palam in ipsis apparebunt.

Et quidam ex eis in fide signati sunt, quidam autem non; ita ut fidem habentium, conscientiam per opera fidei in fulgore sapientiae fulgeant, aliorum vero in tenebrositate neglectus sui apparent, per quae aperte discerpuntur, quoniam illi fidem in operibus impleverunt, isti autem eam in se ipsis extinxerunt. Quidam autem signum fidei non habent; quia illi nec in veteri lege, nec in nova gratia cognitionem vivi et veri Dei habere voluerunt. Et tunc in claritate lucis aeternae, sed tamen in nube qua reprobis celestis gloria abscondita est, Filius Dei in forma humanitatis et passionis sue, quam in voluntate Patris pro salute humani generis passus est, ad judicandum ipsum humanum genus celesti exercitu circumdatu adveniet; quoniam Pater ei hoc dedit, ut quia ipse in mundo visibiliter conservatus fuerat, quae visibilia mundi sunt dijudicet, ut etiam ipse in Evangelio ostendit, dicens: *Et potestatem dedit ei judicium facere quia filius hominis est (Joan. v).* Hoc tale est: Pater testificatur de Filio suo. Quid hoc? Pater potestatem dedit Filio; quoniam ipse semper cum Patre in divinitate manens, sed humanitatem de matre accipiens secundum quod homo est, accepit etiam a Patre, quod omnis creatura ipsum Dei Filium sentit, sicut et omnis creatura in creatione formae sua a Deo creata subsistit. Et ideo cuncta opera discernuntur a Filio Iu quacunque dignitate vel incurvatione sint: et secundum hoc quod collocanda sunt, ea collocat ut quia ipse homo palpabilis et visibilis in mundo fuji, etiam illa quae in mundo visibilia fuerint secundum quod justum est discernat, videlicet in potestate judiciali terribilis injustis, sed blandus justis apprens; ipsos ita dijudicans, quod etiam purgationem suam elementa sentiant.

Tunc et qui signati sunt, obviam justo judici, non in difficultate sed in multa celeritate rapiuntur, ut quoniam ipsi fidem in Deum credentes habuerunt: etiam opera fidei in eis manifeste appareant, ubi et scientia Dei actus eorum et in bonis et in malis non ignorat, ut tibi monstratum est; ibi enim boni et mali separabuntur, quia et opera eorum dissimilia sunt. Nam ibi tam in malis quam in bonis certissime apparel quomodo vel in infancia, vel in pueritia, vel in juventute, vel in senectute, vel in decrepita aetate Deum quiescerint. Ibi etiam fulgent omnes flores Filii mei, videlicet patriarchae et prophetae qui ante incarnationem ipsius fuerunt, et

Apostoli qui cum eo in saeculo conversati sunt, ac martyres, confessores, virgines, viduae, qui omnes fideliciter illum imitati sunt, et illi qui Ecclesie mestam in secularibus quam in spiritualibus prepositi fuerunt, nec non anachoretae et monachi, qui in castigatione et mortificatione carnis suae propter nomen Filii mei se viles fecerunt, quod et in testitu suo, cum magna humilitate et charitate angelicum ordinem imitantes, ostenderunt. Sed qui me ideo in contemplativa vita querunt, quia dicunt hæc vita gloriosior est quam illa, hoc ante me quasi nihil sum est; sed qui me querit in humilitate in ea conversatione quæ inspiratione Spiritus sancti data est, hunc in coelesti patria in prioribus locis exaltabo.